[image: image1.png]

                        Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
                        Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 3505-9680
                   CNPJ:04.216.132/0001-06

DECRETO N° 619, DE 10 DE JULHO DE 2012
Declara o município de Boa Vista do Cadeado em “Situação de Alerta” devido a anormalidade caracterizada pela situação epidemiológica de saúde pública por influenza (h1n1), determinada a realização de atividades preventivas, e dá outras providências.
João Paulo Beltrão dos Santos, Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, RS, no uso das atribuições legais a si conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

Levando em consideração:

· A declaração de emergência de Saúde Pública de importância internacional por influenza A (H1N1), pela Organização Mundial de Saúde;

· os alertas emitidos pelo Ministério de Saúde e disponíveis em www.saude.gov.br/  ;

· os Protocolos e recomendações emitidas pela Secretaria Estadual de Saúde do RS, disponíveis em www.saude.rs.gov.br/ ;

· a recomendação sobre a necessidade de as autoridades públicas de saúde, realizarem medidas preventivas;

· a incidência de 01 (um) caso fatal confirmado de gripe na área do município, com a existência de casos suspeitos em mais pessoas do nosso município, e a grande procura nas unidades de saúde, principalmente em busca da vacina;

· as orientações das equipes médicas e de saúde do município, do estado e da União, sobre a gripe (H1N1) desencadeada pela transmissão sustentada entre seres humanos e com base nas informações atuais sobre a disseminação e principalmente a grave realidade municipal, regional e estadual, face à incidência do vírus, em especial a proximidade do ponto crítico;

DECRETA
Art. 1º. Fica declarado o município de Boa Vista do Cadeado em “Situação de Alerta” devido a anormalidade caracterizada pela situação epidemiológica de saúde pública por influenza (h1n1), visando

I - Retardar e reduzir as possibilidades de disseminação do vírus influenza sobre a população de nosso município, região, estado e país;

II - Capacitar a rede de vigilância em saúde humana e animal, a rede de assistência ambulatorial e hospitalar e demais profissionais envolvidos;
III - Disseminar informações sobre a situação da influenza para os profissionais de saúde e para a população;
IV - Realizar o diagnóstico laboratorial dos casos suspeitos de influenza por novo subtipo viral para identificação do agente etiológico;
V - Fortalecer os mecanismos de cooperação e articulação técnica entre os municípios da região, e entre as distintas esferas da Administração Municipal, Estadual e das demais instituições para resposta rápida e efetiva na ocorrência de uma pandemia;

VI - Reduzir as repercussões de um eventual surto de influenza na economia e no funcionamento dos serviços essenciais do município.

§ único – Referida situação de anormalidade, no momento, afeta com maior intensidade o município e região, que se encontra incluída na área de risco e devido as aglomerações de público nos ambientes escolares, durante a realização de eventos, e junto as empresas, a transmissão do vírus da Gripe A (H1N1) poderá ser mais facilmente disseminada.

Art. 2º - Passam a ser recomendadas medidas preventivas e de controle para a Comunidade Escolar, para a Comunidade em geral, e para com as empresas e outros empregadores, todas elas alinhadas com as orientações da Secretaria Estadual de Saúde e o Ministério da Saúde.

Art. 3º - Como medida efetiva voltada à Comunidade Escolar, em razão da aproximação do período crítico no tocante aos rigores do inverno em nosso estado:

I – fica determinada, no âmbito da rede pública municipal, a antecipação do início das Férias Escolares do período de Inverno, devendo efetivamente iniciar no dia 10 de julho de 2012, repercutindo em iniciais 03 (três) semanas de recesso escolar, o qual poderá vir a ser prorrogadas caso assim for necessário e no entendimento da Administração Municipal alinhada com as orientações técnicas que vierem a ser emitidas oficialmente;

II – suspender os serviços de transporte escolar contratados pela Administração Municipal de Boa vista do Cadeado, RS,

III –
para compensar o número mínimo de dias letivos do calendário escolar de 2012, a Administração Municipal, realizará a compensação, em virtude da presente antecipação do recesso, a partir da normalização das rotinas, no tocante a realização das aulas, bem como, no tocante a realização do transporte escolar.

Art. 4° – Remeta-se cópia do presente Decreto a todos os setores desta Prefeitura Municipal para divulgação junto á comunidade.
         Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

         Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário.

   Gabinete do Prefeito Municipal

Boa Vista do Cadeado, RS, 10 de julho de 2012.

João Paulo Beltrão dos Santos

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Zulmara Lagunde Braun

Secretaria Municipal de Adm, Plan. E Faz.
Marzia Francine Araujo Copetti

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer